Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району

города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru,

http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 марта 2022 года

                                                Дело № 5-154/13/2022
УИД: 16MS00189-01-2022-000567-87
Мировой судья судебного участка № 13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Фатыхова Р.Т., «Данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

18 ноября 2021 года примерно в 22 часа 00 минут Фатыхов Р.Т., находясь в квартире расположенной по адресу: город Казань, улица проспект «Данные изъяты», в ходе словесного конфликта нанёс гражданке Башировой Г.С. телесные повреждения в виде кровоподтёков на лице, ссадины на передней брюшной стенке, кровоподтеков и ссадины на правой голени в области правого голеностопного сустава, которые согласно заключению эксперта «Данные изъяты» от 19 ноября 2021 года расцениваются как не причинившие вреда здоровью.
В судебном заседании Фатыхов Р.Т. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не признал, пояснил, что удары не наносил, Баширова Г.С. сама упала будучи в состоянии алкогольного опьянения.
В судебном заседании от 1 марта 2022 года потерпевшая Баширова Г.С. пояснила, что 18 ноября 2021 года Фатыхов Р.Т., 1 раз ударил сумкой по правой нижней части ноги, более 3 –х раз в заднюю часть головы руками и по лицу.
Опрошенная в качестве свидетеля Авхадиева А.Г. суду пояснила, что Фатыхов Р.Т. является ее затем. Испытывает к нему неприязнь, в связи тем, что у них постоянные конфликты с Башировой Г.С. события от 18 ноября 2021 года не помнит.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  потерпевшую, свидетеля, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

Из протокола об административном правонарушении следует, что 18 ноября 2021 года примерно в 22 часа 00 минут Фатыхов Р.Т., находясь в квартире расположенной по адресу: «Данные изъяты», в ходе словесного конфликта нанёс гражданке Башировой Г.С. телесные повреждения в виде кровоподтёков на лице, ссадины на передней брюшной стенке, кровоподтеков и ссадины на правой голени в области правого голеностопного сустава, которые согласно заключению эксперта «Данные изъяты» от 19 ноября 2021 года расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Своими действиями гражданин Фатыхов Р.Т. причинил физическую боль гражданке Башировой Г.С. С протоколом Фатыхов Р.Т. ознакомился, поставив свою подпись в нем.

Из заявления Башировой Г.С. от 18 ноября 2021 года, зарегистрированного в ОП № 12 «Гвардейский» УМВД России по городу Казани, следует, что она  просит привлечь к уголовной ответственности бывшего супруга Фатыхова Р.Т., который 18 ноября 2021 года около 22 часов 00 минут, находясь по месту проживания: «Данные изъяты», нанес ей телесные повреждения по разным частям тела, причинил моральный и физический вред здоровью и это происходит каждый день.
Согласно заключению эксперта № «Данные изъяты» 19 ноября 2021 года, обнаружены телесные повреждения в виде: кровоподтеков на лице, ссадины на передней брюшной стенке, кровоподтеки и ссадины на правой голени, в области правого голеностопного сустава, согласно пункту 9 приказа Минсоцздравразвития России от 24 апреля 2008 года № 194 н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Данные повреждения образовались от воздействия твёрдого тупого предмета (предметов) в вышеуказанные области (механизм – удар, сдавление, трение; не менее 6-и мест приложения травмирующей силы) в пределах 1 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом 19 ноября 2021 года, что подтверждается их морфологическими признаками.
Исследованные судом доказательства позволяют прийти к выводу о том, что в действиях Фатыхова Р.Т. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Заключением судебно-медицинской экспертизы подтверждается факт наличия у потерпевшей Башировой Г.С. телесных повреждений, характер, локализация и давность образования которых соотносятся с событием 18 ноября 2021 года, а также иными представленными в материалы дела доказательствами, допустимость которых у суда сомнений не вызывает, поскольку они согласуются между собой и позволяют установить все обстоятельства совершения Фатыховым Р.Т. административного правонарушения.

В данном случае следует отметить, что какие-либо данные о наличии причин для оговора Фатыхова Р.Т. со стороны потерпевшей отсутствуют, доказательств, подтверждающих наличие у неё заинтересованности в исходе дела, в материалы дела не представлено.

Не доверять показаниям потерпевшей Башировой Г.С. у суда нет оснований, поскольку она предупреждена об административной ответственности по статье 17.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за дачу заведомо ложных показаний, что подтверждено соответствующей подпиской.

Доказательств тому, что Баширова Г.С. получила телесные повреждения при иных обстоятельствах, материалы дела не содержат.

По смыслу закона иные насильственные действия, причинившие физическую боль, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека, в том числе и в виде умышленного толчка, который повлек за собой падение потерпевшей и причинение физической боли.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде телесных повреждений и/или физической боли.

Данное правонарушение посягает на здоровье человека - благо, охрану которого наряду с личной неприкосновенностью гарантирует Конституция Российской Федерации.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Фатыхова Р.Т. по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Доводы Фатыхова Р.Т. о том, что 18 ноября 2021 года насильственных действий в отношении Башировой Г.С. с его стороны не было несостоятельны, суд расценивает их как желание избежать ответственности за совершенное правонарушение, поскольку его доводы опровергаются материалами дела.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, его характер и степень общественной опасности.

Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд

П О С Т А Н О В И Л:

Фатыхова Р.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: УИН 0«Данные изъяты»; УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, счет получателя платежа 03100643000000011100, кор.сч: 40102810445370000079, в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, КБК 73111601203019000140.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.

Квитанция  должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города  Казани в течение 10 суток со дня получения (вручения), через мирового судью путем  подачи жалобы.
Мировой судья –

Копия верна: подпись

 Гайнетдинова Р.Р.

1